ЧĂВАШ  РЕСПУБЛИКИН
 ПАТĂРЬЕЛ                                     МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĔН

 АДМИНИСТРАЦИЙĔ
	[image: image1.jpg]

	ЧУВАШСКАЯ  РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ

БАТЫРЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ЙЫШĂНУ
25.10.2024 ç.  № 1432

Патăрьел ялě

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.10.2024 г. № 1432
село Батырево

	Об утверждении нормативных затрат на

оказание муниципальных услуг (выполнения работ)и нормативных затрат на содержание имущества муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система»  Батыревского муниципального округа Чувашской Республики   на  2024  год  и  на  плановый  период  2025  и  2026 годов.

	      В соответствии с Положением о формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) в отношении муниципальных учреждений и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания, утвержденным  постановлением администрации  Батыревского муниципального округа от 30.12.2022 года  № 82 «Об утверждении Положения о  формировании муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) в отношении муниципальных учреждений Батыревского муниципального округа Чувашской Республики и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания», администрация Батыревского муниципального округа
   П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
       1. Утвердить на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнения работ) и нормативные затраты на содержание имущества муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики   на  2024 год  и  на  плановый  период  2025  и  2026  годов.

2. Признать утратившими силу постановление администрации Батыревского муниципального округа от 25 марта  2024 года № 335 «Об утверждении нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнения работ), и нормативных затрат на содержание имущества муниципального бюджетного учреждения культуры «Централизованная библиотечная система» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики» на  2024  год  и  на  плановый  период  2025  и  2026  годов».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  начальника отдела культуры, туризма и информационного обеспечения администрации Батыревского муниципального округа Чувашской Республики.

4.  Настоящее постановление   вступает в силу с момента его подписания.
Глава

Батыревского муниципального округа

Чувашской Республики                                                                               Р.В. Селиванов

                                                                                            Приложение № 1

                                                                                                                                         К постановлению администрации

                                                                                                                                         Батыревского муниципального округа

                                                                                                                                         от        25.10.2024 г. № 1432
                                                                   НОРМАТИВЫ

затрат на оказание муниципальных услуг (работ) в сфере культуры для муниципальных бюджетных учреждений Батыревского муниципального округа на 2024год, функции и полномочия учредителя  в отношении которых осуществляет Администрация Батыревского муниципального округа

№ п/п

Направление оказания муниципальной услуги/Норматив затрат и его составляющие

за год

(руб.)

Единица измерения услуги

1. Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки (60%)

1.1

Средний норматив затрат на непосредственное оказание муниципальной услуги, в том числе:
10979806,57

Количество посещений(447725чел.)

Оплата труда и страховые взносы на обязательное страхование

10267851,72

Коммунальные услуги

117168,85

Иные затраты

594786,00

1.2

Средний норматив затрат на содержание имущества, в том числе:
958 016,63

Кв. м общей площади

(3384,7)

Оплата труда и страховые взносы на обязательное страхование

470204,28

Коммунальные услуги

52 215,95

Иные затраты

435596,40

ИТОГО

11937823,20

2. Организация и проведение культурно-массовых мероприятий (10%)
2.1

Средний норматив затрат на непосредственное оказание муниципальной услуги, в том числе:
1 829 967,76

Количество мероприятий(16ед.)

Оплата труда и страховые взносы на обязательное страхование

1711308,62

Коммунальные услуги

19528,14

Иные затраты

99 131,00

2.2

Средний норматив затрат на содержание имущества, в том числе:
159 669,44

Кв. м общей площади

(3384,7)

Оплата труда и страховые взносы на обязательное страхование

78 367,38

Коммунальные услуги

8702,66

Иные затраты

72 599,40

ИТОГО

1 989 637,20

3. Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов библиотеки, включая оцифровку фондов (30%)
2.1

Средний норматив затрат на непосредственное оказание муниципальной услуги, в том числе:
5 489 903,28

Количество документов (231699 экз)

Оплата труда и страховые взносы на обязательное страхование

5133925,86

Коммунальные услуги

58584,42

Иные затраты

297393,00

2.2

Средний норматив затрат на содержание имущества, в том числе:
479 008,31

Кв. м общей площади

(3384,7)

Оплата труда и страховые взносы на обязательное страхование

235102,14

Коммунальные услуги

26107,97

Иные затраты

217798,20

ИТОГО

5 968 911,60

ВСЕГО:

19 896 372,00

Расчет объема нормативных затрат

на оказание (выполнение) бюджетным учреждением муниципальных услуг

 и нормативных затрат на содержание закрепленного за ним муниципального имущества на 2024 год

МБУК "ЦБС" Батыревского муниципального округа ЧР

Наименование затрат

КОСГУ

Объем субсидий на 2024 год

в том числе на:

Услуга

 Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки

 Работа 1         Организация и проведение  мероприятий

Работа 2

Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов библиотеки, включая оцифровку фондов

0,60

0,10

0,30

1

2

3

4

5

6

Затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги

17520696,20

10512417,72

1752069,62

5256208,86

  в том числе:

     оплата труда и  начисления на выплаты по оплате труда   персонала, принимающего непосредственное участие в оказании  муниципальной услуги (работы)

211

13116172,00

7869703,20

1311617,20

3934851,60

213

3965914,20

2379548,52

396591,42

1189774,26

социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме

266

31000,00

18600,00

3100,00

9300,00

     командировочные расходы

212

0,00

0,00

0,00

0,00

     материальные запасы, потребляемые в процессе оказания муниципальной услуги (работы)

340

407610,00

244566,00

40761,00

122283,00

Затраты на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги

2249655,21

1349793,13

224965,52

674896,56

     в том числе:

оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда административно-управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала, не принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги (работы)

211

601900,00

361140,00

60190,00

180570,00

213

181773,80

109064,28

18177,38

54532,14

приобретение услуг связи

221

370000,00

222000,00

37000,00

111000,00

приобретение транспортных услуг

222

0,00

коммунальные услуги (за исключением затрат, отнесенных к затратам на содержание имущества)

223

195281,41

117168,85

19528,14

58584,42

             в том числе:

      холодное водоснабжение и водоотведение (1)

223

30000,00

18000,00

3000,00

9000,00

      электирическая энергия (0,9)

223

54287,10

32572,26

5428,71

16286,13

      Газоснабжение (0,50)

223

80994,31

48596,59

8099,43

24298,29

Возмещение коммунальных услуг

223

30000,00

18000,00

3000,00

9000,00

содержание объектов недвижимого имущества

213700,00

128220,00

21370,00

64110,00

             в том числе:

     эксплуатация системы охранной сигнализации и   противопожарной безопасности

225

0,00

0,00

0,00

226

0,00

     аренда недвижимого имущества

224

28000,00

16800,00

2800,00

8400,00

вывоз и захоронение тбо

225

8500,00

5100,00

850,00

2550,00

техническое обслуживание пожарной сигнализации, зарядка огнетушителей

225

39700,00

23820,00

3970,00

11910,00

техническое обслуживание систем газоснабжения

225

15000,00

9000,00

1500,00

4500,00

ремонт пожарной сигнализации

225

9000,00

5400,00

900,00

2700,00

восстановление и заправка картриджа

225

106500,00

63900,00

10650,00

31950,00

поверка дымоходов и вентканалов, сигнализатора

225

7000,00

4200,00

700,00

2100,00

содержание объектов особо ценного движимого имущества

687000,00

412200,00

68700,00

206100,00

             в том числе:

     техническое обслуживание и текущий ремонт объектов  особо ценного движимого имущества

225

0,00

увеличение стоимости основных средств

310

0,00

0,00

0,00

0,00

подписка

226

500000,00

300000,00

50000,00

150000,00

обучение

226

30000,00

18000,00

3000,00

9000,00

программное обеспечение

226

100000,00

60000,00

10000,00

30000,00

прочие затраты на общехозяйственные нужды

226

57000,00

34200,00

5700,00

17100,00

цветы и венок

290

0,00

Итого затраты на оказание муниципальной услуги

19770351,41

11862210,85

1977035,14

5931105,42

Объем муниципальной услуги (ед.)

679440,00

447725,00

16,00

231699,00

Нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием единицы муниципальной  услуги

х

26,49

123564,70

25,60

Нормативные затраты на общехозяйственные нужды на оказание единицы муниципальной услуги

х

3,01

14060,35

2,91

Нормативные затраты на оказание муниципальной услуги

х

29,51

137625,04

28,51

Затраты на содержание имущества

126020,59

75612,35

12602,06

37806,18

   в том числе:

      природный газ (0,50)

223

80994,31

48596,59

8099,43

24298,29

      электрическая энергия (0,1)

223

6032,28

3619,37

603,23

1809,68

обслуживание котельной здания, уборщицы

226

0,00

0,00

0,00

0,00

      уплата налогов (налог на вредное воздейчтвие окружающей среды,налог на имущество,госпошлина)

290

38994,00

23396,40

3899,40

11698,20

Сумма финансового обеспечения выполнения муниципального задания

19896372,00

11937823,20

1989637,20

5968911,60